6 Cum posset dicere Apostolus & rectè dicere: Stipendium justitiæ vita æterna; maluit dicere gratia Dei vita æterna: ut sint intelligeremus non pro meritis nostris Deum nos ad æternam vitam, sed pro sua misericordia perducere. *Aug. lib. de gratia & libero arbitrio, c. 9.*

7 Profectò desipitis, quia dicente veritate non ex operibus, sed ex vocante, vos dicitis ex futuris operibus quæ Deus præsciebat.

Idem, lib. 2. contra duas Epist. Pelag.

acorder avec cette prevision de la foi des Elûs , selon laquelle il seroit vrai de dire que ce seroit eux qui l'auroient choisi , & qui auroient par là merité d'être choisis ? Il faut dire , au contraire , qu'ils ont été choisis avant la creation du monde par cette predestination , dans laquelle Dieu a prévu ce qu'il devoit faire : & ils ont été choisis d'entre les hommes par cette vocation par laquelle il a accompli ce qu'il avoit predestiné.

Ainsi d'où pensez - vous (c'est le même S. Augustin qui parle,) & d'où pensez-vous que le Prophete croie que Dieu a préparé la beatitude à ses Elûs , & pour quelle raison ? Pour nulle autre , que parce qu'il l'a bien voulu, *Parasti cibum illorum, quoniam ita est preparatio tua.* Etrange façon de parler. Car c'est , comme si ce Prophete disoit : Vous leur avez préparé la gloire , parce que vous la leur avez préparé ; mais façon de parler qui n'est pas étrange à ceux qui lisent l'Ecriture , & qui

8 Quod si propterea dictum est : quia præscivit Deus credituros, non quia factururus fuerat ipse credentes, contra istam præscientiam loquitur filius dicens: Non vos me elegistis, sed ego elegi vos; cum hoc potius præscierit Deus quod ipsi eum fuerant electuri & ab illo mererentur eligi. Electi sunt itaque ante mundi constitutionem in ea prædestinatione in qua Deus sua futura facta præscivit: electi sunt autem de mundo eâ vocatione quâ Deus id quod prædestinavit implevit. *D. Aug. lib. 1. de Prædest. c. 17.*

savent qu'elle a coûtume de se servir de ces termes repetez , pour montrer que c'est indépendamment des merites de l'homme que la misericorde de Dieu se repand sur lui. *Miserebor cuius misereor* , dit Dieu dans le même sens à Moïse, & *misericordiam prestabo cuius miserebor* : j'aurai pitié de ceux dont je voudrai avoir pitié , & je ferai misericorde à qui je voudrai la faire. Admirables , & fortes expressions , dont l'Apôtre ne manque pas aussi de tirer immédiatement cette consequence, *igitur non est volentis neque currentis, sed miserentis Deus* par consequent ceux que Dieu choisit à l'exclusion des autres, ne peuvent rapporter la cause de leur élection , ni à leurs bons desseins, ni à leurs bonnes œuvres , mais à la pure misericorde de Dieu qui les choisit.